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Už se na to těším! Každé roční období má své kouzlo, ale zima prostě voní 
jinak… 
Za oknem nemám sníh ráda. Vidím, jak je nutné stále prohrnovat, jak je 
někdo nespokojený, že bylo vyhrnuto pozdě, nebo málo, nebo jinde, nebo 
mají závěje před svým vjezdem, nebo se nedá vyhrnovat vůbec kvůli stojícím 
autům... Jak se Martin Fabián přehazuje se silničáři, kteří břečku ze silnice 
rychlou jízdou nahrnuli na vyhrnuté chodníky a oni zase argumentují, že 
silnici zahazujeme sněhem z našich chodníků… A co teprve ty vrstvy 
oblečení! Snad v ničem není teplo, a když už je, tak v tom vypadám jako 
kašpar… A ta tma! Už ve čtyři odpoledne.  Děti za tmy odcházejí do školy  
a za tmy se vracejí domů. V aktovce jim zmrzne i svačina… 
Když pak ale vylezu ven, raduji se jako malé dítě. Zhluboka se nadechnu  
a cítím mráz. Vločkám nastavuji tváře i ruce a dívám se, jak se mění na kapky 
vody. Hned se těším, jak budu lyžovat nebo bruslit… A že je kupa sněhu? 
Paráda, aspoň se zlepší situace s vysycháním půdy… 
Těším se, jak mi svíčky provoní celý byt a jak se zahřeji pod dekou s hrnkem 
čaje v ruce. A víte co? Přidám si tam griotku, proč ne. Vždyť i tohle k zimě 
patří…  
Tak pojďme a tu kouzelnou zimu si užijme. Nenechme se otrávit všedními 
starostmi a inspirujme se dětmi, které se dokáží radovat z každé maličkosti  
a životní nešvary hází velmi rychle za hlavu… 

Gabriela Prýmusová 
 
Informace z obecního úřadu 

 
Návrh rozpočtu pro rok 2018 

Zastupitelstvo obce Bačetín sestavilo návrh rozpočtu pro rok 2018. Samotné 
schválení tohoto rozpočtu proběhne na veřejném zasedání konaném 
13.12.2018 od 17,00 hod v zasedací místnosti obecního úřadu. Poprvé tak 
obec nebude hospodařit v režimu rozpočtového provizoria, ale bude moci 
projekty realizovat již od začátku roku. 
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Místní poplatky v roce 2018 
Dle kalkulace nutné pro výpočet místních poplatků za sběr a svoz 
komunálního odpadu vyplývá, že tyto nebudou v roce 2018 měněny.  
Do kalkulace jsou použity pouze náklady na sběr a svoz komunálního 
odpadu. Dle zákona sem nesmí být počítán náklad na sběr a svoz 
biologického odpadu a kovů. Tento náklad jde stále za rozpočtem obce. 
Pro rok 2018 bylo avizováno navýšení cen od svozové firmy Marius 
Pedersen. Několik let drželi ceny stejné. Dá se tak předpokládat, že v roce 
2019 dojde i k navýšení místního poplatku za sběr a svoz komunálního 
odpadu v naší obci.  
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Poplatky za odpady a psy budou splatné v únoru a březnu 2018. Veškeré 
informace o platbách dostanete do poštovních schránek během ledna. 
V roce 2018 dochází ke změně svozového dne: Odpad se bude vyvážet  
v PONDĚLÍ sudého týdne!!! První svoz v novém roce proběhne 8.1.2018. 
 
Volby prezidenta České republiky  
Volby prezidenta České republiky se budou konat ve dnech 12. a 13.1.2018, 
případné druhé kolo voleb bude probíhat ve dnech 26. a 27.1.2018 a to  
v tradičních časech: pátek 14-22 hod a sobota 8-14hod. Volební místnost 
bude připravena v zasedací místnosti budovy obecního úřadu v Bačetíně. 
 Od 28.12.2017 do 5.1.2018 bude možno podat písemnou žádost o vydání 
voličského průkazu. Osobní podání žádosti a převzetí všech voličských 
průkazů bude možné do 10.1.2018. Vzor žádosti je ke stažení  
na internetových stránkách ministerstva vnitra. Volební lístky budou  
do poštovních schránek doručeny nejdéle do 9.1.2018. 
Pokud je pro Vás ze zdravotních důvodů nemožné přijít volit do volební 
místnosti, nahlaste tuto skutečnost starostce, nebo v den voleb zavolejte  
do volební místnosti na tel. číslo 494665607. Volební komise k vám domů 
zajde s přenosnou volební schránkou.  
Nezapomeňte, že všichni voliči se musí prokázat platným průkazem 
totožnosti! 
Poděkování patří volební komisi, která se perfektně postarala o hladký 
průběh voleb do parlamentu České republiky v říjnu 2017. 
Pokud máte zájem být členem volební okrskové komise, co nejdříve se 
nahlaste u starostky. Nejdéle však do 12.12.2018! Členem volební 
komise můžete být od 18 let. Za výkon funkce náleží peněžitá odměna 
vč. zajištění jídla a pití. 
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Auto pro výjezdovou jednotku sboru dobrovolných hasičů Bačetín 
V létě jsme převzali od firmy SAP s.r.o., Loket nový 9ti 
místný Fiat DUCATO. Auto je určeno pro evakuaci osob. 
Momentálně není primárně určeno k zásahu. Abychom 
mohli nahradit dosluhující Avii, je nutné vybavit přívěsný 
vozík potřebnou technikou. Věříme, že se tak do konce 

roku stane. I přes některé technické 
problémy, je vše na dobré cestě.  
Slavnostní předání automobilu bude 
provedeno v prvním čtvrtletí roku 2018. Chtěla bych 
touto cestou poděkovat veliteli Václavu Novotnému.  
Od prvního přemluvení Zastupitelstva k nákupu,  

přes texty k podání žádostí, komunikaci s ministerstvem a krajem  
až po závěrečné vybavení automobilu vysílačkami, to byla jeho práce! 
Dopravní automobil-Bačetín 
Termín realizace: 2016-2017 
Náklady celkem: 980 100,- Kč 
Dopravní automobil: 958 320,- Kč 
Výběrová řízení 2x: 21 780,- Kč 
Financování: 
Dotace z Ministerstva vnitra ČR – GŘ 
HZS ČR: 450 000,- Kč 
Dotace z Královéhradeckého kraje – 249 000,- Kč 
Vlastní vklad: 281 100,- Kč 
 

Celkové náklady Církevní památky 
Za poryvů vichřice Herwart 29.10.2017 proběhlo v Bačetíně slavnostní 
ukončení projektu Církevní památky svědectvím společného historického 
dědictví polsko-českého pohraničí, registrační číslo: 
CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_008/0000728. 
Aktivitami mikroprojektu byla  
na polské straně rekonstrukce 
mariánského sloupu v Miedzylesie  
a v Bačetíně pak byla postavena 
zvonička a odlit nový zvon, vytvořila 
se historicko-naučná stezka slavného 
bačetínského rodáka Celestina Matějů 
- akademického malíře, byla umístěna 
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ochranná mříž na kapličku sv. Anny v Sudíně a vytvořila se unikátní česko-
polská knihovna a infocentrum v autobusové zastávce.  
V rámci realizace se vyskytl největší problém se stavbou zvoničky. Původní 

myšlenka byla, aby byla malým dvojčetem naší 
kaple. Tedy byla vyprojektovaná betonová stavba, 
kterou tvořilo 7 jednolitých betonových pilířů. Byla 
uskutečněna 2 výběrová 
řízení. Z kapacitních důvodů 
se nám do nich nikdo 
nepřihlásil. Problém se 
objevil právě v oněch 
betonových pilířích, které 
nebyly schopny betonárky 
firmám v požadovaném 

termínu dodat. V srpnu jsme tedy řešili změnu 
projektu na dřevostavbu, která musí stát nejdéle  
do půlky října. Jak se ukázalo po podrobném 
prostudování nového projektu, tak ani dřevostavba 
nebyla úplnou výhrou k jednoduché realizaci. Po několika neúspěšných 
pokusech v oslovení firem po celé ČR jsme dostali typ na Dřevostavby Woth 
z Deštného. Tím se celý projekt dal do pohybu. Na dokončení jsme měli  
6 týdnů vč. nafocení a vytvoření nutných propagačních materiálů. Vše se 
zvládlo jen díky naprosté profesionalitě oslovených firem. 
A že všechno zlé je k něčemu stejně vždy dobré, to nám vysvětlili zvoníci, 
kteří nám instalovali zvonící zařízení. Pokud by byla stavba zvonice 
betonová, tak by se hlas zvonu roznesl po celém armování. Nebyl by slyšet 
zvon, ale rezonování stavby. 
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Projekt byl spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální 
rozvoj prostřednictvím Euroregionu Glacensis. Děkujeme představitelům 
města Miedzylesie, že nás vzali pod svá křídla a jako nováčky nás provedli 
prvním česko-polským projektem. Regional Development Agency  
a Mgr. Michaely Prouzové za projektovou činnost na obou stranách hranice. 

Osobní poděkování starostky všem, kteří se jakkoliv podíleli na realizaci: 
Zvonařství Dytrychovi, Brodek u Přerova – odlití zvonu 
BOROKO s.r.o., Brodek u Přerova – zvonící zařízení a příslušenství zvonu 
Olga Dušková, Bačetín – autorka návrhu stavby zvoničky vč. loga zvoničky 
Dřevostavby Jakub Woth – Deštné v Orlických horách spolu Bohuslav 
Pokorný a Ondřej Novotný Kounov – stavba zvoničky 
Martin Vít a Roman Prýmus, Kounov – oprava bus zastávky v Sudíně  
Martin Hadvich, Bačetín – vybavení informačního centra a knihovny 
Josef Černý, Ohnišov – výroba mříže do kapličky v Sudíně 
Miloš Moravec, Bačetín – stojany pro cedule na naučné stezce 
Tiskárna Rege Morčinkovi, Opočno – všechny cedule a propagační materiály 
k projektu 
Matěj, Jakub a Roman Prýmusovi – velká podpora v hektických chvílích a 
hlavně večerní výprava za svitu čelovek k instalaci cedulí na naučnou stezku 
den před slavnostním otevřením. 

 
INFORMACE O MIKROPROJEKTU: 
- Vedoucí partner: Gmina Międzylesie 
- Projektový partner: Obec Bačetín 
- Celkový rozpočet: 62 918,96 EUR (z toho 32 907,96 EUR pro obec 
Bačetín, spoluúčast obce je 15%) 
Projekt byl v 11/17 odeslán k vyúčtování. 
 
Celkové náklady zateplení budovy OÚ  
Projekt modernizace a zateplení budovy obecního úřadu byl rozdělen  
na několik etap. Bylo nutné legalizovat stavbu kluboven v podkroví, která 
vznikla v rozporu se stavebním povolením vydaným v roce 2002. Ta 
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spočívala ve vytvoření projektové dokumentace. Vzhledem k provozu 
veřejné budovy a shromažďování osob v tomto prostoru muselo být 
vyhověno hygienickým předpisům a požárně bezpečnostnímu řešení,  
tj. dobudování dvou WC a úklidové místnosti. 
Se změnou stavebního povolení na dostavbu podkroví se také zažádalo  
o zateplení celé budovy. V plánu bylo využít dotace na zateplení  
z Operačního fondu životního prostředí. Z předpokládané celkové částky  
na úpravy a zateplení budovy (bez podkroví) 2,6mil Kč fond vyhodnotil jako 
uznatelné náklady 800 000,- Kč, ale z nich nám nabídli pouze 40%, což by 
bylo 300 000,- Kč dotace. Vzhledem k neúměrné administrativě, následným 
kontrolám a samotnému navýšení prací potřebných k uspokojení dotačního 
aparátu se Zastupitelstvo obce rozhodlo od spolufinancování z OPŽP upustit 
a akci zaplatit z vlastních zdrojů. Obec zažádala o úvěr ve výši 1,8 mil. Kč. 
Splácet budeme 500000,- Kč ročně.  
V rámci stavebních úprav a zateplení budovy byl kromě podkroví kompletně 
zrekonstruován byt v přízemí. Byla provedena hydroizolace celé budovy  
a podlah. Byla vyměněna vrata u garáží, vytvořeny nové okapové svody  
a hromosvody. Ve sklepě byly otlučeny mokré omítky, zazděny anglické 
zahrádky, vyveden vodovodní kohout na vnější stranu budovy a vytvořeno 
odvětrání všech sklepních prostor. 
Barva fasády byla volena podle odstínu mateřské školy, ze které byl odebrán 
vzorek. Do budoucna budou obě budovy barevně sladěny. 
V plánu je ještě opravit chodbu budovy a zmodernizovat zasedací místnost 
OÚ tak, aby mohla důstojně plnit úkol reprezentačních prostor.      
Po dokončení všech nutných revizí bude zažádáno o závěrečnou kolaudaci 
budovy.  
Chtěla bych velmi poděkovat panu Jiřímu Balcarovi za to, že nám 
umožnil složit obecní techniku v jeho prostorech. Po celou dobu 
rekonstrukce měly naše technické služby zázemí právě u něj. Ještě 
jednou velké DÍKY! 
 
Financování: 
1. etapa rekonstrukce podkroví rok 2011 – 519 469,- Kč 
2. etapa rekonstrukce podkroví rok 2017 -  245 860,- Kč 
3. etapa energeticky úsporná opatření budovy OÚ spolu úpravami bytu a 
sklepa -  2 453 868,- Kč 
4. etapa elektroinstalace bytu, okapové svody a hromosvody, venkovní 
terénní úpravy  -  192 025,-Kč 
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5. Projektová činnost, stavební dozor a koordinátor bezpečnosti práce  
na stavbě – 274 912,- Kč 
Celkové náklady na dosavadní rekonstrukci budovy obecního úřadu 
činí: =3 686 134,- Kč  
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Oprava a odbahnění rybníka na parcele č. 135 v Bačetíně 
Bylo využito vyhlášení programu na opravu rybníka u školky. Samotná 
dotace nebyla použita na část odbahnění, protože se svou výškou sedimentu 
nevešla do podmínek programu. V našem případě byla ovšem důležitější 
částka na opravu a zpevnění hráze. Veškeré práce se stihly v požadovaném 
termínu. Jen díky nevhodným klimatickým podmínkám bude závěrečné 
urovnání terénu a osetí provedeno na jaře 2018. 
K dodržení podmínek udržitelnosti projektu není možné po dobu 10 let 
pronajímat či prodávat tento rybník a dále se zde provádět intenzivní nebo 
polointenzivní chov ryb. 

Projekt je spolufinancován z prostředků Ministerstva 
zemědělství ČR - 12929 – Podpora opatření  
na drobných vodních tocích a malých vodních 
nádržích 

Termín realizace: 10/2017 
Celkové stavební náklady: 494 890,- Kč 
Financování: 
Dotace z Ministerstva zemědělství ČR: 349 000,- Kč 
Vlastní zdroje: 146 890,- Kč 
 

 
 
Revitalizace zeleně u hřbitova 
Zastupitelstvo obce znovu reagovalo na vyhlášený grant 
společnosti ŠKODA Auto a.s.  “Za každé prodané auto 
ŠKODA v ČR jeden zasazený strom”. Již podruhé jsme byli 
se svou žádostí úspěšní a společnost ŠKODA Auto a.s. 
financovala novou výsadbu u hřbitova v celkové částce  
16 546,- Kč. 
Úpravy venkovních prostor u hřbitova budou pokračovat i v roce 2018. 
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Nejoblíbenější prvek dětského hřiště zničen  
Nelekejte se, je v tom část nadsázky! V listopadu byla rozhrnuta hromada 
hlíny u Rotundy. Na jaře bude provedeno osetí tohoto prostoru a celková 
rekultivace. Myslím, že to prostoru prospělo. Jen právě dětem jsme neudělali 
radost. Hned jsem si doma vyslechla: “Co jako budeme o čarodějnicích 
dělat?“. Je pravda, že teď budeme muset kontrolovat co se děje za smrčky  
a ne na hromadě. Nevím, co je lepší… 😊 
V souvislosti s úpravou prosím o ukončení dovozu biologického odpadu 
na toto místo. Na jaře budete v čas informováni o novém místě sběru tohoto 
odpadu. 
Dále bych chtěla upozornit na nevhodnost házení biologického odpadu  
na kraj polí. Jednak tím znečišťujete soukromé pozemky a za druhé je to více 
než nevzhledné!!! Pokud máte ve sklepě na jaře nespotřebovaná jablka nebo 
jiné ovoce, oslovte místní myslivce. Jistě ochotně najdou vhodnější místa  
k uložení! No a na podzim stačí muškáty odnést do kontejneru k tomu 
určenému. Nebuďte líní! 
Další změnou sběrného místa odpadů jsou kovy. Už je nehromaďte  
u budovy obecního úřadu. O novém místě budete taktéž včas informováni. 
Snažíme se v této věci vymyslet nové a komplexní místo pro sběr. Něco jako 
sběrný dvůr, který bude mít jasná pravidla dovozu. Věříme, že se tak 
posuneme dále v třídění odpadu a budeme tak kultivovanější. 
 
Na všech velkých akcích realizovaných v tomto roce jsme pracovali 
minimálně od roku 2015. Ukazuje se zde, že to není úplně jednoduché a je 
velký rozdíl, zda stavíte jako soukromá osoba nebo jako obec. Už jen to, že 
každý úřad je v našem státě papežštější než papež a jednoduché věci dokáže 
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nepřiměřeně zkomplikovat ve jménu transparentnosti. A to bez použití 
selského rozumu a logiky. Za všechno snad jen situace, kdy jsem musela řešit, 
že jsem měla mít papír na to, že nepotřebuji stavební povolení nebo ohlášení 
stavby na umístění odpadkového koše před autobusovou zastávkou!!!  
O to víc jsem ráda, že se nám vše podařilo zdárně dokončit. Ze všeho 
vycházíme poučeni a připraveni čelit další výzvám 😉. 

Gabriela Prýmusová 
 

Zprávy z mateřské školy  
 

Dozrál čas přiblížit jisté změny v mateřské škole i těm, kteří zrovna nejsou 
rodiči dětí předškolních. Na každém začátku je slušné se stručně představit. 
Tak tedy jmenuji se Eva Kleinerová, pocházím z Vysočiny, vystudovala 
jsem Vyšší odbornou školu pedagogickou. Protože jsem se dostatečně 
nenasytila studijních mouder, sbírala jsem bobříky (jak jsme říkali zápočtům 
a zkouškám) ještě na vysoké škole Univerzity Hradec Králové, obor Sociální 
pedagogika se zaměřením na etopedii. Protože je při studiu spoustu času, 
lovila jsem i v oboru Sociálně výchovné péče o smyslově postižené. Ovšem 
již nezbývala energie na ukončení tohoto druhého oboru (druhé dítě  
na cestě). Nicméně určitě to nebyl ztracený čas.  

Do Deštného v Orlických horách 
jsem se nechala přivést zcela 
dobrovolně svým manželem  
a žijeme tu (spokojeně) patnáct let 
se svými třemi dětmi. 
Ve svém životě jsem potkala 
nemálo dobrých lidí a jsem moc 
mile překvapená, že se s nimi 
setkávám i v současném profes-
ním životě.  
 

                      Medová snídaně 
Za krátkou čtyřměsíční dobu jsem zažila radost z práce, snahu o společné 
dílo a spoluvytváření příjemného, podnětného prostředí pro svěřené děti. 
Mimochodem všechny rodiče našich dětí vnímám jako výborně 
spolupracující.  
Ze strany zřizovatele cítím souznění a podporu a jsem ráda, že můžu pracovat 
ve škole v obci s tak vstřícným postojem ke vzdělávání nejmladších.  
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Převratné změny se v mateřské škole nechystají. Pokračujeme  
v nastavené koncepci. To znamená, že dále rozvíjíme, prohlubujeme 
environmentální výchovu (tj. výchovu k ochraně životního prostředí)  
a polytechnickou gramotnost. Novinkou je výuka angličtiny uskutečňovaná 
vlastními silami. Od ledna příštího roku paní učitelka Petra Melicharová 
bude děti hravou formou seznamovat s tímto cizím jazykem. Pokud se zadaří 
a bude nám přiznána dotace, největší proměnou bude procházet naše školní 
zahrada. Budeme usilovat o proměnu v oázu zážitku a radosti z pobytu  
v bezpečném venkovním prostředí, které zajistí jak pohybové vyžití, tak 
setkávání s různými materiály, přírodninami. Bude tam vše to, o co dnešní 
děti přicházejí vlivem přetechnizovaného prostředí. Blíže se s návrhem 
zahrady budete moci seznámit v lednu, kdy ve školce proběhne jeho 
prezentace zahradní architektkou. O konkrétním datu budeme informovat 
 na školní i veřejné nástěnce. 

 

                První sněhulák                                            Seznámení s hlínou 
Omlouváme se za nedostupnost webových stránek, pracujeme na jejich 
brzkém obnovení. 
Dovolím si touto cestou také poděkovat našim sponzorům – Ateliéru zvonaře 
a hrnčířky – za dar hrnčířské hlíny, ze které děti vyrobily ozdoby  
na předvánoční jarmark. Děkujeme i za cenné rady a možnost pracovat s tak 
zajímavým prastarým mate-riálem. Všichni jsme si to užili. 
Pokud bychom se osobně nepotkali, přeji vám všem krásný adventní čas, 
spokojené a naplněné vánoční svátky, v dalším roce zdraví a ať máte blízko 
sebe dobré lidi. 

Eva Kleinerová, ředitelka MŠ 
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MAP – projekt pro rozvoj vzdělávání v našem území 
 

Listopad 2017 
MAS POHODA venkova, z. s. realizuje projekt Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání na území ORP Dobruška a ORP Nové Město nad Metují. 
Základním cílem je rozvoj vzdělávání dětí a žáků do 15 let. Projekt se 
zaměřuje na oblasti předškolního, základního, zájmového a neformálního 
vzdělávání v území. 
Na projektu se podílí nejen zřizovatelé škol, ředitelé, pedagogové, rodiče, ale 
i všichni ostatní, kteří mají zájem a chuť se 
věnovat rozvoji vzdělání dětí a žáků mateřských a 
základních škol. Pod vedením realizačního týmu z 
MAS POHODA venkova se pořádají bezplatné 
workshopy, semináře, školení, odborné exkurze  
a pracovní setkání, jejichž výstupy jsou určeny 
jako podklad pro definování potřeb území. 
Účastníci diskutují, rozvíjejí a vyhledávají možná 
východiska, náměty a řešení pro rozvoj 
vzdělávání. 
Přehled akcí uspořádaných v roce 2017:  
Dne 9. února se uskutečnil seminář „Skutečně 
zdravá škola“ za účasti Ing. Karoliny Kallmünzerové, který byl mimo jiné 
určen i pro vedoucí pracovníky školních jídelen. 

Dne 14. března proběhlo již druhé 
setkání Klubu ředitelek MŠ, kdy 
paní ředitelky navštívily Základní 
školu a Montessori mateřskou školu 
Podbřezí. Součástí jejich setkání byl  
i seminář Mgr. et Bc. Radomily 
Zelené s názvem „Inhibice 
primárních reflexů“. 

Dne 15. března proběhl seminář „Efektivita výuky“, který vedl filantrop  
a významný manažer JUDr. Martin Roman, MA. Školení se opět zúčastnili 
Ti, z pedagogů, kteří věnují své práci něco navíc a chtějí se neustále 
vzdělávat a držet krok s trendy ve vzdělávání. Všichni byli velmi nadšeni.  
Dne 2. května se mohli zájemci účastnit odborného semináře „Spolupráce 
asistenta pedagoga a pedagoga“, kde bylo hlavním cílem přiblížit 
metodické vedení asistenta a úskalí jeho práce. Setkání bylo velmi 
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interaktivní a obohacující, pod vedením zkušené paní ředitelky  
Mgr. Bronislavy Havlíkové ze ZŠ Neratov. 
Dne 15. května se pořádal odborný seminář „Matematická prostředí 
v Hejného metodě“. Mgr. Martina Hálová přednášela již potřetí o výuce 
matematiky podle profesora Hejného. Výuka dle prof. Hejného opouští 
klasický dril v matematice a dává dětem logické souvislosti, uvažování, 
pracují s chybou, diskutují – matematika je najednou zábavná, stává se velmi 
oblíbeným předmětem a její přesah nejen do ostatních předmětů, ale  
i do života je neocenitelný.  
Dne 11. října se uskutečnilo pracovní setkání s logopedem, Mgr. Yvetou 
Nemešovou, s podtitulem „Jsme na jedné lodi“, které bylo pojato 
komparací logopedie pedagogické a klinické a následně kulatý stůl, kde byl 
hlavním tématem rozvoj této problematiky. 
Dne 23. října proběhlo setkání na téma „Přírodní zahrady MŠ“, kde byly 
projednávány dotační možnosti pro školy včetně koncepčního zpracování 
studie zahrady ve spolupráci se zahradní architektkou. Ta následně zapojené 
školy kontaktuje a domluví se další postup pro plně využité zahrad škol. 
Ve dnech 2. - 5. listopadu se uskutečnil „Odborný pobyt se zaměřením  
na vzdělání do 15 let 
ve Velké Británii.“ 
Účastníci získávali 
informace zejména o 
strategickém řízení a 
vytváření akčních 
plánů škol. Dále měli 
možnost prohlédnout 
si celou školu, zjistit, 
jak funguje systém a školství ve Velké Británii. Odborného pobytu se 
zúčastnila skupina 20 výborných pedagogů a ředitelů mateřských, 
základních a základních uměleckých škol z našeho území.  
Dne 30. listopadu se koná odborná exkurze ředitelů a zřizovatelů škol 
(Žamberk, Letohrad), v rámci exkurze je na programu návštěva Mateřské 
školy v Žamberku a Základní školy v Letohradě. Setkání se zúčastnil  
i starosta města Letohrad, pan Petr Fiala. 
Dne 1.12. se uskuteční seminář pro pedagogy mateřských škol, věnovaný 
matematické pregramotnosti. 
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Ve dnech 4.12. a 11.12. prosince se uskuteční v Městské Knihovně v Novém 
Městě n. M. seminář pro pedagogy na téma „Nadané děti – jak s nimi 
systematicky pracovat“. 
Zapojení aktéři vzdělávání, ředitelé a učitelé a další hodnotí projekt velmi 
pozitivně. Např. Mgr. Bc. Soňa Brázdilová, ředitelka Mateřské školy 
z Nového Hrádku na adresu projektu uvedla: “Konečně mám pocit, že se  
o nás někdo zajímá a stará, i komunikace mezi námi řediteli se nastartovala, 
je to perfektní.“  
Realizační tým projektu děkuje všem, kteří se dosud zapojili,  
za spolupráci – posunout a rozvíjet vzdělávání v regionu je naší 
společnou prioritou.  
Více informací k projektu najdete na webových stránkách projektů: 
www.pohodavenkova.cz/map 
 
 

Tříkrálová sbírka 2018 – sedmnáctý ročník 
 

sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou akcí v České 
republice. Tentokrát se koledníci vydají na pouť za „světlem 
dobrých skutků“ už po sedmnácté a věříme, že jich bude zase 
mnoho... 
Na Dobrušsku, Opočensku a v Týništi budou koledovat  

v sobotu 6. ledna 2018. Skupiny tří králů doprovázené vedoucím budou 
sbírat finanční příspěvky do úředně zapečetěné kasičky opatřené charitním 
logem a obdarovávat dárce drobnou pozorností. Vedoucí skupinky bude 
vybaven průkazem koledníka. 
Motto Tříkrálové sbírky 2018 již tradičně zní: 
POMOC RODINÁM A LIDEM V NOUZI U NÁS I V ZAHRANIČÍ A 
PODPORA CHARITNÍHO DÍLA 
Konkrétním záměrem Farní charity Dobruška je doplnění nabídky 
zdravotních pomůcek do charitní půjčovny, podpora sociální služby osobní 
asistence, přímá pomoc rodinám v soc. tísni, rodinám s postiženým dítětem 
a podpora aktivit souvisejících s projektem Adopce na dálku v Indii.  
Koledníci přinášejí lidem radostnou zprávu o narození Božího syna  
v betlémských jeslích. A prosí o dar na pomoc lidem v nouzi. Každá 
koruna v kasičce koledníků má svoji váhu. Přijměte, prosíme, tyto 
vyslance potřebných, kteří zazvoní u Vašich dveří v sobotu 6. ledna: 
Otevřete jim nejen dveře, ale i svá srdce a věřte, že přicházejí s upřímným 
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poselstvím a pomáhají tak dobré věci. Za vaše finanční příspěvky charitě i 
sladké maličkosti koledujícím dětem předem upřímně děkujeme a přejeme 
vám do nového roku hodně zdraví, štěstí a vzájemné lásky! 
Prosíme každého, kdo by se chtěl jakkoli zapojit do organizování a realizace 
sbírky, nechť nás kontaktuje. S vaší pomocí a dobrými nápady přinese 
Tříkrálová sbírka ještě více užitku.  
 

Jako poděkování pro všechny děti a dobrovolníky připravujeme na středu 24. 
ledna filmové představení v dobrušském kině. 
…. v Bačetíně a Sudíně budou opět koledovat skupinky místních dětí! 
 
 

Ing. Jana Poláčková, koordinátorka sbírky, Farní charita Dobruška 
www.dobruska.charita.cz, E-mail: charita.dobruska@seznam.cz, tel. 723 539 100  

   
Kultura v obci - ohlédnutí 

 
Výlet pro důchodce a pro rodiny s dětmi  
Se seniory jsme vyrazili do Botanické zahrady v Liberci. Viktorie Královská 
nás přivítala v první fázi růstu, takže reakce všech byla “To je tohle?“. No 
prostě každý leknín v zahradním jezírku je skoro větší 😊. No, příště už 
budeme vědět, že nejvhodnější doba k návštěvě je v říjnu. Nejúžasnější bylo 
poznání tzv. Depresivní zahrádky… prostě ničíte a ničíte, dokud se 
nevyvztekáte… Po cestě nebylo nejhorší dle všech zúčastněných úmorné 
vedro či zácpa na silnici, ale OBĚD! Údajně byl moc velký. Slibuji, že příště 
vyberu horší restauraci… Těším se na to! A vy? 
S dětmi jsme pak také vyrazili do Liberce, ale do IQ parku. Strávili jsme celý 
den při pozorování pokusů a řešení rébusů, jak to vlastně na té naší Zemi 
funguje. Poslední hodinu jsme věnovali návštěvě planetária a shlédnutí filmu 
o vesmírných závodech mezi USA a bývalým Sovětským svazem. 
Tak kam vyrazíme příště? Návrhy sbíráme na úřadě. 
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Obecní slavnosti 
22.7.2017 se u Rotundy uskutečnily 4. Obecní slavnosti. Od rána se hrál 
nohejbalový turnaj trojic O pohár obce Bačetín. Slavnosti byly zahájeny 
tradiční poutí k sv. Anně. Divadlo Bačetín odehrálo svou premiéru veselohry 
Zavadilka vdává dceru. Poprvé si s námi pohrálo počasí a během představení 
pršelo.Divadelníci a jejich fanoušci však nejsou z cukru a představení se 
odehrálo podle plánu. Večer byl pak zakončen hudební zábavou s báječnými 
Rocksorry. Velké díky všem, kteří se podíleli na přípravách, průběhu  
a uklízení! 
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Denní tábor Bačetíňáček 
Rozhodli jsme se letošní rok pro změnu a hned první den jsme rozjeli 
celotáborovou hru na dané téma. Tím byla honba za Ztraceným 
Tomahavkem v prvním turnusu a ve druhém pak hledání Všeléku  
pro královnu. Aby děti dostaly základní informace o hře, byla vymyšlena 
pohádka. Děti příběhy bavily a přijaly je za své. Hry byly pak vymýšleny 
také tematicky. První týden byla zábava s kopím a barevnými peříčky.  
Při druhém týdnu v srpnu to pak byly vrhací nože a ruční děla. Bylo hezké 
pozorovat, jak jsou děti opatrné nejen na sebe, ale i na ostatní. Beze zbytku 
dodržovaly pravidlo „Buď se u nebezpečných her budete chovat 
zodpovědně, nebo hrát nebudete“. Jak v červenci, tak i v srpnu jsme byli 
ušetřeni všech zranění.  Sem tam nás potrápilo vosí žihadlo, ale to bylo vše. 
Byla z nás skvělá parta a těšíme se na další ročník! 
Teď už se pohodlně usaďte a užijte si příběhy, které vznikly jen a pouze  
za účelem děti pobavit. Třeba se zasmějete i vy. 
 

      
 
O Ztraceném Tomahavku 
V dobách dávných, kdy savanu obývala pouze obrovská stáda bizonů  
a indiánské kmeny, se rozhořela veliká bitva o tyto pláně. Bratr neznal bratra, 
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sestra neznala sestru. Válčili oko za oko, zub za zub. Boje neznaly vítěze  
a nenacházely konce. 
Na tak velké krveprolití se nemohl dívat už ani samotný Manitou. Jediným 
kmenem, který se běsnění neúčastnil, byl kmen Čipevajanů. Jejich šaman byl 
starý a moudrý muž. Manitou se mu ve snu zjevil a pravil:“ Jdi moudrý 
šamane a vytesej z mohutné, 1000 let staré sekvoje tomahavk. Učiň tak  
o půlnoci při úplňku Orla. Pak vyber 
ve svém kmeni sedmého syna Velké 
Medvědice, neboť ten jediný je 
čistého srdce. Dej mu svůj tomahavk 
a vyšli ho doprostřed indiánských 
bojů.“ 
Šaman šel a učinil tak. Sedmým 
synem Velké Medvědice byl 
Vyviklaný Zub. Svého úkolu se 
zalekl, neboť ten nebyl zrovna jednoduchý. Avšak přijal ho se vztyčenou 
hlavou. Matka, Velká Medvědice, mu na cestu napekla kukuřičné placky  
a šaman mu připevnil tomahavk za opasek. Vyviklaný Zub se vydal vstříc 
nebezpečné výpravě. 

Během své cesty míjel vypálená týpí  
a zubožené ženy a děti, jejichž otcové 
se nesmyslně vrhali do dalších bojů. 
Tu jednou v dálce uslyší bojový ryk. 
Nepozorovaně přispěchá ke komanč-
ské vesnici. Uprostřed ní je k totemu 
přivázán mladý indián. Okolo něj 
tančí v smrtícím rytmu válečníci 
kmene Šedého vlka. Vyviklaný Zub 

napřáhne svůj tomahavk a přesnou ranou přetne provazy za mladíkovými 
zády. Jakmile ten ucítí svou volnost, hbitě se protáhne mezi nepřáteli, 
ukradne koně a přidává se k Vyviklanému Zubu. Zlomený Palec z kmene 
Komančů se stal jeho bratrem.  
Vydali se spolu dál. Odpočinout si chtěli u řeky. V divokých peřejích spatřili 
bezvládné tělo. Vytáhli jej na břeh a provedli první pomoc tonoucímu. 
Povedlo se ho zachránit! Za odměnu jim řekl svůj příběh. Byl z kmene Apačů 
a nesl jméno Vyfouknutý Měch. Šedí vlci napadli jeho vesnici. Utíkal před 
nimi, až se dostal na skálu. Jediným únikem bylo skočit do řeky. 
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 Když poslouchali příběh, uslyšeli za zády šelest. Byl to zvěd! Nasedl  
na svého koně, aby udal jejich pozici náčelníkovi. Vyviklaný Zub sáhl  
po svém tomahavku, který se přesně 
zaryl mezi lopatky nepřítele.  
Již věděli, že jsou sledováni a že musí 
jednat rychle. Jejich nepřítelem je 
kmen Šedých vlků a náčelník Havraní 
Spár. Ten je strůjcem všech nepokojů. 
Napadá kmeny v převlečení za 
sousedské kmeny, čímž vyvolává 
nenávist  
a mstu. Oslabené vesnice lehce zabírá pro svá území. Mají před sebou 
mocného nepřítele a musí postupovat velmi opatrně. Jejich cílem je ho 
zneškodnit, a tím vrátit území původním obyvatelům. 
Vydali se na cestu. Nad obzorem viděli hejno havranů. Věděli, že tam je 
jejich cíl. Zpovzdálí pozorovali vesnici. Náhle se v šeru objevila prchající 
žena pronásledována mužem. Měl křivý nos, nečistil si zuby a tak trošku 
smrděl. Bylo jim jasné, že žena neprchá jen tak. Vyviklaný Zub napřáhl svůj 
tomahavk, který zasáhl místo na čele, kde končí nos. V tuto chvíli se sám 
podivil nad přesností zásahů. Zjistil, že tomahavk bude asi kouzelný. Sám 
začal věřit, že je předurčený k ukončení této krvavé války. 
Zachráněná dívka se jmenovala Nedozrálá Malina z kmene Siuxů. 
Vyviklanému Zubu, Zlomenému Palci a Vyfouknutému Měchu popsala 
Nezralá Malina přesný plán vesnice Šedých vlků. Prozradila jim, že v týpí 
Havraního Spáru je uvězněná dívka z kmene Utahů – Ulítaná Sojka. Byly to 
nejlepší kamarádky. Vymysleli plán na její záchranu.  

Když se nad krajem snesla noc, 
připlížili se k hlavnímu týpí. Nezralá 
Malina uvařila odvar z meduňky, čímž 
uspala hlídku. Zlomený Palec spící 
bojovníky odzbrojil. Vyfouknutý 
Měch prořízl svým tesákem do týpí 
otvor. Tím otevřel cestu Vyviklanému 
Zubu k poslední cestě.  
Stanul před ním strašlivý válečník 

Havraní Spár. Měl naběhlé žíly zlostí, kdo že ho to ruší. Stanuli proti sobě 
tváří v tvář. Havraní Spár jedním mocným úderem vyrazil Vyviklanému 
Zubu tomahavk z ruky a zabodl mu oštěp do hrudi. Havraní Spár se raduje 
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ze svého vítězství a nevšimne si, že Ulítaná Sojka 
podává smrtelně raněnému Vyviklanému Zubu 
jeho tomahavk. Z posledních sil se napřáhne  
a tomahavk se přesně zasekne do srdce Havraního 
Spáru. Přemožen padá do prachu týpí. Černou 
zlobou, ukrytou ve svém srdci se rozplynul  
i s kouzelným tomahavkem. 
Čtyři přátelé se sklonili nad umírajícím 
Vyviklaným Zubem. Tichým hlasem jim pravil: 
“Vraťte se do svých vesnic a pozvedněte slávu 
svých kmenů. Až se tak stane, najděte můj 
tomahavk a doneste ho do mého milovaného 
kmene Čipejevanů. Tam ho zavěste na posvátný 
totem ke znamení věčného míru. 
Dodnes kmeny Apačů, Siuxů, Komančů a Utahů hledají kouzelný tomahavk, 
aby splnili poslední přání Vyviklaného Zubu. 
    
Tajemství měděné karafy 
Bylo jedno království ADNUTOR, kterému vládla spravedlivou rukou 
královna Esmeralda a král Don Chuan. Byli spolu velice šťastni, ale stále se 
nemohli dočkat dědice trůnu. Královna byla velice slabá, možná i trošku 
nemocná. Král pozval na návštěvu mnoho lékařů a mudrců. Žádný však 
nedokázal královské rodině pomoci. Esmeralda se soužila smutkem. 
Don Chuan vyslal do všech koutů, i velkých oblouků království své 
detektivy, aby pátrali po léku pro královnu. Dlouhou dobu pátrali marně. Na 
královský dvůr se vraceli unavení, mrtě vyčerpaní a bez potřebných 
informací. Na hradě i v podhradí začala vládnout beznaděj! 
Až jednou přijel ve své Bugatce, přímo doprostřed nádvoří, neznámý host. 
Přes oblak prachu nebylo vidět jeho tvář. Na nádvoří se seběhli dvořané, 
jeden druhého se ptal: „Kdo to je? Kdo to je?“ 
Když prach usedl, cizinec vystoupil ze svého vozu, sundal brýle a pravil: 
“Jsem Holms, Sherlok Holms… a nesu dobrou zprávu Jejich veličenstvu!“ 
Požádal o audienci a bylo mu hned vyhověno. Poklekl před královský pár  
a vyklopil, co vypátral na daleké Velké Deštné, odkud je všude vidět. 
Prý existuje tajemný ostrov, skrývající se v hlubokých mořích. Nese jméno 
po kapitánu největší pirátské verbeže – Ostrov De La Puberta. Tam je ukrytá 
mosazná karafa. V ní je Všelék. Prostě přesně to, co královna na svou 
neurčitou nemoc potřebuje. 



 
 
 

23

Dostat se tam není jednoduché. Cesta je plná nástrah. Na moře se mohou 
vydat jen čestní a opravdoví námořníci pod kvalitním vedením těch 
nejlepších kapitánů. Plavba musí trvat 5 dní – ani o den déle, protože 6. den 
se ostrov zahalí do neproniknutelné mlhy. Dále Sherlok popsal jednotlivé 
dny strastiplné pouti. 
1. den plavby je moře klidné. A však nenechte se zmást! Z dálky se ozývá 

líbezný zpěv. To Sirény lákají svým hlasem poctivé námořníky na skalisté 
útesy, kde se jejich lodě hravě roztříští v mohutném příboji vln. 
I z takové šlamastiky lze však podle Sherloka uniknout. Vypátral totiž, že 
pirátské lodě proplouvají okolo Sirén bez povšimnutí. Proto je nutné 
převléci se za piráty! 

 

 
 

2. den je moře před bouří neklidné. Zvedá se vítr a slabším povahám i 
žaludek. Tu se ozve temný hlas: „Vypusťte Krakena!“ Moře se vzpění a 
vzhůru začnou stoupat slizká chapadla. Obepínají příď i záď lodi, sápají 
se po stěžni, proplétají se kormidlem i do podpalubí. Loď se zdá býti 
ztracena! 
Sherlok, ale vypátral, že na Krakena platí pár dobře mířených ran nožem. 
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3. den bouře vypukne naplno. Blesky ozařují nebe, proudy vody bičují 
palubu a i ten nejotrlejší námořník zvrací přes zábradlí! Je nutné překonat 
sám sebe, spojit síly a hrůzostrašnou noc přežít. 
Sherlok Holms vypátral, že na mořskou nemoc je nejlepší RUM – R.U.M. 
Rychle umět myslet! 

 

 
 

4. den za jasného rozednění se objeví Země na obzoru. Je to ostrov De La 
Puberta! 
Tu náhle na levoboku, na pravoboku, na přídi, na zádi… do háje(!) úplně 
všude opravdovský piráti! Žádný atrapy, ale fakt hustí hrdlořezové!!!! 
Loď námořníků je v pasti. Padají do léčky a smrtelná smyčka se utahuje!!! 
Sherlok však zjistil, že i z takto prekérní situace lze vyváznout elegantně 
a se zdravou kůží. Je nutné býti hbitý a mít dobrou kondičku! Na ostrov 
De La Puberta se probojují jen ti nejlepší… 
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5. den lodě dorazí na písčitou pláž ostrova De La Puberta. Námořníci musí 
najít mosaznou karafu s Všelékem.  

 Sherlok Holms vypátral, že k cestě za karafou je nutná mapa. Ty by se 
měla nacházet pod vzrostlým stromem. 

 

 
 

Král i královna pookřáli! Don Chuan ihned povolal kapitány svých 
námořních flotil, královna Esmeralda jmenovala členy posádek a společně 
do jejich rukou vložili osud celého království. 
Kapitán Divoká střela vyplul se svou posádkou na lodi Soudek prachu jako 
první. 
Následoval ho kapitán Splašený kompas na lodi Správný směr. 
Kapitán Korkový Špunt na šífu zvaném Nepotopitelný vyrazil za nimi. 
A zezadu vše jistil kapitán Dělová koule na lodi Bumbrlíček. 
Která posádka se zapíše do dějin Adnutorského království a přinese královně 
Všelék? 
Autorská práva k pohádkám patří: Handě Vymetálkové, Janě Baškové  
a Gabče Prýmusové 😊 
Poděkování za oba turnusy Bačetíňáčku patří všem dětem, že se nechaly 
bavit a vedoucím, že chtěli ostatní pobavit! 
 

      



 
 
 

26

Stezka odvahy aneb páteční večer v Hotelu Transylvánie 
Opět návštěvnost překonána! Slov není třeba, stačí fotoreportáž… 
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Muzikál IAGO 

 
23.9.2017 jsme vyrazili do Prahy 
na muzikál IAGO do divadla 
Hybernie. Zažili jsme toho 
mnoho a bohužel jsme byli  
při okružní plavbě po Vltavě  
i velmi blízko nešťastné události, 
která zasáhla celou republiku. 
Pan Jan Tříska zůstane v našich 
srdcích jako báječný herec, který 
rozdával radost.  

Samotný muzikál nás všechny myslím šokoval. Zasazení děje do současného 
světa nečekal nikdo z nás a Othela jako muslima jsme rozdýchávali dlouho. 
Rozhodně nás to všechny nutilo k zamyšlení. Při cestě domů, jsme si říkali, 
že nás zajímá, proč to autor pojal právě takto. Shodou okolností jsem 
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nedávno narazila na rozhovor s autorem. Myslím, že je zajímavý a odpovídá 
přesně na naše otázky… 
 
Janek Ledecký: Boží mlýny melou pomalu 
Je mu pětapadesát, ale jeho kondici a figuru mu mohou závidět třicátníci. 
Nemluvě o jeho veleúspěšné kariéře. Tu dělí tři zásadní zlomy: úspěšný 
konkurz na zpěváka do rockové kapely Žentour, první vlastní sólové album 
Na ptáky jsme krátký v roce 1992 a nápad skladatele a dirigenta Martina 
Kumžáka, aby hudebně převyprávěl Hamleta. To bylo před dvaceti lety. 
Dnes má Janek Ledecký na svém kontě muzikály čtyři. 
 

 
Janek Ledecký 

FOTO: Petr Hloušek, Právo 
18.11.2017 
 

Máte za sebou muzikálovou premiéru už druhého Shakespearova 
dramatu. To chce odvahu… 
Moji verzi Hamleta dosud zhlédlo 1 300 000 diváků po celém světě. Když 
jsme po pátém uvedení Hamleta v Koreji letěli s režisérem a autorem 
anglického libreta Robertem Johansonem do Ameriky, řekl mi, že když mi 
ten Shakespeare tak sedí, abych uvažoval o dalším titulu. Sám navrhl 
Othella. Když mi ale někdo řekl Othello, představil jsem si obtloustlého 
tenora, napatlaného krémem na boty… Začal jsem uvažovat, jak by to s ním 
dopadlo v současnosti a jak by vypadal příběh vyprávěný z Iagova pohledu. 
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Proto se váš muzikál jmenuje Iago? 
Iago je původní Shakespearovo jméno a v titulu je proto, aby bylo jasné, že 
vyprávíme jinou verzi téhle nesmrtelné klasiky. Je to tak báječně napsané, že 
se příběh může odehrávat v době 
kamenné, v iglú na severním pólu, 
na palubě mezigalaktické vesmírné 
lodě. A bude fungovat. 
Jediné, co se za těch dvacet tisíc let 
změnilo, jsou technologie. Všechny 
emoce a vášně, láska, nenávist, 
žárlivost, touha po moci zůstávají 
stejné. 

FOTO: ČTK 
Muzikál Hamlet napsal na konci 90. let, od té doby ho po celém světě vidělo  
na 1 300 000 diváků. V původním nastudování ztělesnil titulní roli, na snímku z roku 
2008 hraje Claudia, Elin Špidlová královnu Gertrudu. 

Takže se vaše muzikálová verze od Shakespearovy tragédie neliší? 
Nijak jsem neměnil strukturu příběhu, zůstaly tam i všechny zásadní dialogy. 
Stejně jako u Shakespeara jsou hlavní mužské postavy vojáci, pouze je jejich 
vojenská mise nezavede z Benátek na Kypr, ale začínáme v Ženevě, kde se 
v mé představě lépe kují politické intriky, a přesuneme se na Střední východ. 
Odlišnost našeho Othella je v tom, že je americký muslim, který má za sebou 
kariéru v armádě a teď velí operacím zvláštních jednotek. Z toho, že by byl 
černoch, už dneska poté, co byl Obama v USA dvakrát prezidentem, velký 
konflikt nevykřešete. Islám a Střední východ tomu dělá kolorit. 

Jak byste Iaga zařadil hudebně? 
Postupoval jsem podobně jako u Hamleta, kde jsem si každou postavu spojil 
s určitým hudebním žánrem: Hamlet a Laertes jsou rockoví, Polonius je 
swingový, Gertruda popová, Ofélie poprocková, hrobník je bluesman. 
Vlivem médií podléháme pocitu, že jsme korupci nebo tunelování vynalezli 
až my. Iago jako vypravěč má hodně bluesové a swingové muziky, Cassio je 
napsaný v rocku, v Othellovi zní výrazná inspirace orientální hudbou. 

To umíte? 
Asi rok jsem se probíral současnou arabskou muzikou. 
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Jste nejen tvůrcem, ale i producentem muzikálu. Nesvářily se ty role? 
Psaní, tvůrčí proces mě nesmírně baví, producentskou práci nesnáším, ale 
bez ní se to neobejde. Dneska zdaleka nestačí něco dobře napsat. Nejtěžší 
bylo odolat nabídkám producentů, kteří chtěli kompromis ve výpravě 
a kostýmech. Jako že to odehrajeme v džínách a košili. Podařilo se mi 
naštěstí domluvit koprodukci s bratislavskou Novou scénou a pražským 
Divadlem Hybernia. Díky tomu můžeme českému divákovi předvést 
velkolepou výpravu, jakou si Shakespeare zaslouží. 

 
Jako lstivý Iago ve stejnojmenném 
muzikálu se snaží ošálit Othella v podání 
Tomáše Novotného. 

 

FOTO: Muzikál Iago 

 
 

 
Představujete postavu Iaga. Role Othella vás nelákala? 
Chtěli jsme, aby divák Iagovi fandil. Proto se v té roli střídáme s Petrem 
Vondráčkem – oba jsme u diváka zapsaní jako klaďasové a sympaťáci. 
V první polovině děje to není problém, tam může mít divák radost, jak Iago 
roztáčí zápletky. 
Jenže co v druhé polovině, kdy začnou padat mrtvoly? Co smrt nevinné 
Desdemony? Naštěstí je Iago tak vtipně napsaná figura a divák natolik 
zkažený, že mu prostě přestat fandit nedokáže. 
 
Divák nejspíš ví, že triumf zla je z reálného života. 
Právě. A pokud boží mlýny melou, tak zatraceně pomalu. 
 
To říkáte i jako doktor práv? 
To bych nezdůrazňoval. Když jsem dodělal gympl, měl jsem dvě varianty: 
vysoká, nebo vojna. Vysoká se jevila jako lepší alternativa a na právech 
nebyla matika. 
Navíc jsem tehdy nevěřil tomu, že se někdy muzikou uživím. Moji idolové 
byli Ivan Hlas, bratři Tesaříkové. Ti tehdy myli výlohy, Ivan Hlas prodával 
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v knihkupectví. Hudbu měli jako koníčka. Studium jsem dokončil, ale jako 
právník jsem nepracoval ani den. A doktorát jsem udělal rodičům pro radost. 
 

V roce 2003 měl premiéru jeho druhý muzikál 
Galileo. V titulní roli ho alternoval Filip 
Blažek. 
 
 
 

FOTO: ČTK 

Jak to je podle vás s dovoláním se spravedlnosti? 
Od dob Shakespeara se nezměnilo vůbec nic. Sice vlivem médií podléháme 
pocitu, že jsme korupci nebo tunelování vynalezli až my, ale ty existovaly  
ve starém Egyptě, Řecku, Římě. Byly součástí jakéhokoli rozvinutého 
státního zřízení. 
 
Co ty boží mlýny? Věříte na ně? 
Věřím. Fakt. Jen to někdy trvá zatraceně dlouho a mnohdy to semletí 
neproběhne úplně uspokojivým způsobem. 
 
Váš život připomíná cestu od jednoho úspěchu k druhému. Zažil jste 
nějaký pád? 
Ale to víte, že ano. Jen o tom nikoho neinformuju. (smích) Strašně si vážím, 
že dělám práci, která mě baví, a naštěstí baví i dostatečný počet lidí na to, 
aby mě to uživilo. Další štěstí mě potkalo v životní partnerce. Díky ní 
funguje naše rodina zcela nadstandardně. 
 

Na premiéře Iaga nemohli chybět jeho nejbližší 
spolupracovník, americký režisér a libretista Robert 
Johanson a dcera Ester Ledecká. 
 
 
 

FOTO: Muzikál Iago 
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Veleúspěšná rodina… 
Nepředbíhejte! Teprve se začínáme rozjíždět. 
 
Celý život jste aktivně sportoval. Je tomu tak stále? 
Tváří v tvář konkurenci v rodině nevím, zda o tom mám vůbec nahlas 
mluvit. (smích) V naší rodině vedou klouzavé disciplíny. Lyžování, 
snowboard, v létě windsurfing. Ten je teď ze všech disciplín, kterým se 
věnuji, na prvním místě. Celou výbavu si člověk sám odnese k vodě a během 
tří hodin může po vlnách najezdit osmdesát kilometrů. To se nedá s ničím 
srovnat. 
Pořádně jsem s tím začal až tak před patnácti lety. Za větrem musíte někam 
vyjet, výbava je dost drahá, to bych si třeba ve dvaceti mohl těžko dovolit. 
 
Ocitl jste se při surfování v nebezpečí? 
Windsurfing je hodně technicky těžká disciplína 
a naučit se surfovat tak, aby vám to dělalo 
radost, není jen tak. Už jsem se naučil odhadnout 
sílu větru a zvolit úměrně k tomu velikost 
plachty. Máte-li větší plachtu, než udržíte, 
můžete mít velký problém se vrátit na pevninu. 
Párkrát se mi to stalo, když jsem začínal. 
 
Výtvarník Jonáš Ledecký navrhl pro sestru Ester 
závodní kombinézy, inspirované komiksy.  
FOTO: Vlastimil Vacek 
 
Vy asi moc nejste na kolektivní sporty… 
Na právech jsem hrál ragby, a to je hodně kolektivní a kontaktní sport. Když 
jsem měl potřetí zlomené žebro, přešel jsem na softbal. Měl jsem hlavně 
strach o prsty: zlomený prst je něco, o čem se mezi ragbisty ani nemluví, ale 
pro kytaristu… 
 
Jak prožíváte, že sportovní hvězda vaší dcery Ester zastiňuje tu vaši 
hudební? 
Jsem nadšený! V momentě, kdy přejedu hranice, stane se ze mě Ester’s 
daddy, protože Ester je v zahraničí daleko slavnější než tady. Opravdu není 
obvyklé být ve dvou odlišných disciplínách na absolutní špičce. 
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Od chvíle, kdy přede dvěma roky vstoupila do Světového poháru, bodovala 
v každém závodě, kterého se účastnila. Když jdeme třeba někde v Alpách  
na oběd, udělá se fronta fanoušků, kteří čekají, až Ester dojí, aby si došli  
pro podpis. 
 
Pamatujete si její první krok na lyžích? 
Když byly děti malé, přestěhovali jsme se do Špindlu, jinak by možná dělaly 
úplně jiné sporty. Jonáš, který je o rok a půl starší, začínal lyžovat, kdy jí 
byly teprve dva roky. Sundali jsme Jonáše z lyží, ve kterých zůstaly boty, 
a jen co jsme se otočili, Ester do těch jeho bot bleskově nastoupila a rozjela 
se. Naštěstí to byl jen malý kopeček. 

 
Role porotce v zábavné show Tvoje 
tvář má známý hlas ho baví. 
Pokaždé se těší i na své kolegy 
Jakuba Koháka a Aleše Hámu. 

FOTO: archív TV Nova 

 
 

Jednou jsme spolu jeli ve Špindlu po černé sjezdovce. Bylo jí pět. Najednou 
se mě zeptala, jestli chci něco vidět. A odpíchla se a sjela to šusem. Málem 
jsem se složil. Já to v životě šusem nesjel, a to lyžuju od tří let. 
 
Máte o ni strach – a nemyslím ošklivý pád na sjezdovce, ale aby zvládla 
slávu a pozornost, která je na ni upřena? 
V tomhle směru na ni nejvíc působí její maminka, která je, jak se ukázalo, 
naprosto perfektní kouč. Od začátku s ní absolvuje tréninky i závody 
– a nebylo to vždy lehké, protože mnoho trenérů, s nimiž Ester 
spolupracovala, mělo se Zuzčinou autoritou problém. Výsledky ale ukazují, 
že postupovala správně. 
A pokud jde o Ester, skromnějšího a pracovitějšího člověka jsem v téhle 
branži nepoznal. U ní je jediný problém – musíme dávat pozor, aby se 
nepřetrénovala. Ani v tréninku, ani v rychlosti totiž nezná žádnou stopku. 
 
Nebojíte se, že jí třeba poplete hlavu nějaký chlap? 
Stát se může všechno. Zatím má ale i v tomto ohledu štěstí. 
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Vaše žena Zuzana je také velmi zdatná sportovkyně? 
Závodně krasobruslila, což bylo dané tím, že 
její tatínek byl náš hokejový reprezentant Jan 
Klapáč. Hrál v útoku s bratry Holíkovými 
a v roce 1969 byl v týmu, který porazil  
ve slavném zápase Rusy. Jezdila několik let 
v lední revue. 
 
Jeho nejoblíbenějším letním sportem je 
v současnosti windsurfing. 
 
FOTO: archív Janka Ledeckého 
 
Jak jste se seznámili? 
U státnic, je také doktorka práv. Vzhledem k tomu, že jsem už hodně zpíval 
se Žentourem a ona jezdila s lední revue, moc jsme se ve škole nepotkávali. 
Až u těch státnic. 
 
Obě vaše děti nechodily do základní školy. Proč jste se rozhodli 
vzdělávat je sami doma? 
Nemohli jsme se smířit s tím, že bychom děti svěřili systému, aniž bychom 
měli slovo v tom, kdo a jak je bude učit. Možná by jim někdo vzdělávání 
naprosto znechutil. Proto jsme se rozhodli vzít to do vlastních rukou. 
Střídali jsme se u toho se ženou. Je pravda, že v matice jsem byl před dětmi 
tak o tři čtyři stránky. Individuální výuka je ale efektivnější a naše děti pak 
měly dost času, aby mohly dělat to, co je opravdu bavilo, třeba lyžovat 
a kreslit. 

 
Během roku vyráží na koncerty po celé republice. V létě vystupoval i na plzeňském 
Lochotíně. 

 

FOTO: archív Janka Ledeckého 
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Na střední školu už pak chodily. Jonáš, který byl v juniorské reprezentaci, 
pak kvůli grafické škole nechal vrcholového snowboardingu. Ester 
absolvovala bez problémů individuálně gympl a teď podobně studuje 
i vysokou. 
Všechno nasvědčuje tomu, že to byla dobrá cesta. Jsem si ale vědom, že 
většina rodičů nemá možnost, aby aspoň jeden z nich zůstal doma a vyučoval 
děti. Já třeba pracuju nejvíc doma, kde píšu a skládám. 
 
Skládat hudbu, psát texty, jezdit na koncerty, natáčet, učit děti… Vy asi 
budete docela pracovitý člověk. 
Vidíte, já mám za to, že jsem vlastně flákač. Myslím třeba dobu se 
Žentourem. Měl jsem z každého dne urvat další tři hodiny a hrát na kytaru. 
Tak, jak na ni hraju teď, jsem mohl umět před dvaceti lety. 
 
Ke všemu jste si přibral porotcování v zábavné show Tvoje tvář má 
známý hlas. 
To je radost. S kamarádem Kubou Kohákem jsme absolvovali všechny řady 
a díky tomu se teď každý týden sejdeme. Doma se podívám na videa, podle 
kterých vznikala jednotlivá vystoupení, pak si tam jen sednu a užívám si 
báječný večer plný překvapení. 

 
Manželka Zuzana Ledecká se fotoaparátům úspěšně vyhýbá. 
Výjimkou je snímek z roku 2002. 

FOTO: ČTK 

Jaké jste tam zažil největší překvapení? 
Nedávno jsem poprvé během show vstal a řekl, že to 
bylo dosud nejpůsobivější vystoupení. To když 
Berenika Kohoutová zazpívala písničku Jennifer 
Hudsonové. Předvedla něco fantastického. Naprostým 
zjevením je pro mě Jitka Boho. Nechápu, že jsme o ní 
nevěděli. 
 

Čím se budete zabývat, až skončí maratón kolem nového muzikálu? 
Začneme zkoušet na vánoční turné, během kterého mě čeká 24 koncertů. Ke 
své kapele přibírám Nosticovo smyčcové kvarteto. Hraju nové skladby 
i staré, k nimž samozřejmě patří dvanáct vánočních písní včetně Sliby se maj 
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plnit o Vánocích. To, že si je diváci i po tolika letech přejí, považuji  
za velkou satisfakci. 

zdroj: Novinky.cz, Jaroslav Špulák 
 
Posezení u kávy a koláče 

 
V říjnu jsme se sešli na tradičním Posezení u kávy a koláče v Rotundě.  
A tentokrát to bylo setkání nadmíru slavnostní. Poprvé se zde představil náš 
nový zvon Celestýn. Slavil akorát několik málo dní od svého odlití a prvního 
zkušebního rozeznění. Do Bačetína si s sebou přivez svůj rodný list, kde se 
píše, že jeho váha je 31 kg, spodní průměr 355mm a je laděn do tónu d3. Jeho 
rodiči jsou Leticie Dytrychová ze Zvonařské dílny Tomášková - Dytrychová 
s.r.o. Brodek u Přerova a Obec Bačetín. 
Celestýn nahradil železný zvon z bývalé zvoničky u Ševců, který byl 
náhradou za zvon odebraný během války obci.  Pro železný zvon bude 
nalezeno adekvátní a důstojné místo. Vždyť i on měl ve své době v obci 
nezastupitelné místo! 
Během posezení jsme si povídali o zvonech a zvonařství vůbec. Nakonec 
byla představena i firma, která Celestýna odlila. 

 

 
Zvonařská dílny Tomášková-Dytrychová s.r.o.  

 
Josef a Laetitia Dytrychovi založili 
zvonařskou dílnu v Brodku u Přerova v roce 
1950. Řemeslně i umělecky neobvykle 
náročné zvonařské řemeslo dokázali 
zvládnout a dovést na zcela mimořádnou 
úroveň pouze vlastním úsilím a studiem. 
Když po patnácti letech tvůrčí práce 
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zakladatel firmy Josef Dytrych náhle zemřel, paní Laetitia v manželově 
započatém díle pokračovala odvážně sama. Brodecká dílna poskytla 
kostelům v naší zemi stovky umělecky ztvárněných zvonů, které v nich 
chyběly po válečných rekvizicích. 
V osmdesátých letech minulého století převzala rodinnou firmu 
pokračovatelka rodu Marie Tomášková – Dytrychová. Vybudování nových 
dílenských prostor tehdy předznamenalo řadu dalších významných úspěchů. 
Roční produkce činila v této době zhruba 1500 zvonů všech velikostí. 
Zvonařská dílna Dytrychových, dnes již vedená představitelkou třetí rodinné 
generace, paní Leticií Vránovou – Dytrychovou, oslavila 1. května roku 
2015 65.výročí svého založení. 
 
Zvonařství je jedno z nejstarších kovoliteckých řemesel. 
Musí v sobě skloubit mnoho 
různých oborů, které jsou nutné 
k výrobě zvonů. Patří mezi ně 
slévárenství, matematika, fyzika - 
nauka o materiálech a hudební 
teorie. Každý zvonař musí být 
zručný slévač, modelář, cizelér a 
výtvarník. Empiricky získané 
zkušenosti při výpočtu a kon-
strukci zvonového žebra dávají 
možnost odlití zvonů znějících v požadovaných tónech. Základním 
pracovním postupem přitom zůstává poctivá rukodělná práce. Moderní 
technika usnadňuje pouze manipulaci s modely, a odlitými zvony. 
Zvony z dílny rodiny Dytrychových zvoní po celém světě. V japonské 
Hirošimě, americkém Texasu, ruském Jakutsku, jihoafrickém Kapském 
městě, kanadském Vancouveru, ale také v Austrálii, Itálii, Polsku, 
Rakousku, Německu a jiných evropských státech. Většina produkce ovšem 
stále nachází odbytiště v České republice a na Slovensku. 
K uskutečněným úkolům, kterých si firma nejvíce cení, patří například zvon 
zhotovený jako dar papeži Janu Pavlu II při jeho první návštěvě u nás, anebo 
projekt „ Zvony smíření a tolerance“, tvořený sedmi zvony pro katedrálu 
svatého Martina v Bratislavě. 
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Největší zvony: 
Bardějov – Chrám sv. Egídia 2100 
kg a 4300 kg; Varnsdorf – 2500 
kg; Košice – 6200 kg zvon Urban 
vyrobený ve spolupráci s VSŽ 
Košice; Plaňany - 2000 kg zvon 
D1 - přesná kopie puklého zvonu; 
Bratislava - Katedrála Sv. Martina 
– (7 zvonů) nejv. 2200 kg Cis 
1850kg, 620kg, 340kg, 290 kg; 
Praha -Týnský chrám, 3 zvony nejv. 2500 kg, 500 kg, 340 kg; Nová Říše  
na Moravě, zvonový soubor (4 zvony) nejv. 2000 kg, 850 kg; Olomouc 
Chrám sv. Michala – 4 zvony (2800kg, 1900 kg, 850kg, 620kg); Nitra - Hrad 
Katedrála sv. Emeráma - zvon 2300 kg atd.. Svědectvím o dokonalosti 
čistoty tónů jsou dva zvony ulité jako hudební nástroje pro orchestr Vídeňské 
filharmonie, pro skladbu Hector Berlioz - Fantastická symfonie. 
 
Dalším z vrcholů zvonařského umění jsou ZVONKOHRY .  
V místě sídla firmy, v Brodku u Přerova, zvoní zvonkohra s 22 zvony. Ale  
i v Praze, Brně, Olomouci, Ostravě, v Uherském Brodu, Košicích, Frankfurtu 
nad Mohanem a mnoha dalších městech .Harmonický souzvuk brodeckých 
zvonkoher uslyšíte v Košicích-22 zvonů, Paláci kultury v Praze- 7 zvonů, 
v Brně- 15 zvonů, Vranově u Brna- 12 zvonů, ve Francové Lhotě- 8 zvonů, 
v Dolním Dvoře u Vrchlabí- 11 zvonů a ve Svitu v Tatrách, kde kromě 
zvonkohry o 15 zvonech jsou umístěny také 4 zvony kostelní. 
Aktivity zvonařské dílny zasahují i do restaurátorských prací, úzce 
spolupracuje s řadou muzeí. Výrobky technického charakteru  
a umělecké předměty jsou distribuovány do všech zemí světa. Specializuje 
se na malé série specifických výrobků z málo známých a dříve používaných 
slitin: (dveřní kování, kliky dveří a oken - Pražský hrad , koncovky a figury 
zábradlí — USA reprezentační  vila , kopie anglického lva — švýcarský 
zákazník) a jiné. 
Reprezentativní vzorek práce zvonařské dílny lze shlédnout v Přerovském 
muzeu J. A .Komenského , kde je umístěna stálá výstava zvonů rodiny Marie 
Tomáškové. 
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Vyznamenání a ocenění: 
Dílna se pravidelně objevuje i v médiích. Zprávy o její práci přinášejí 
rozhlas, televize i tisk. Tato práce se pochopitelně dočkala i řady ocenění. 
Osobního papežského, uděleného Marii Tomáškové – Dytrychové papežem 
Janem Pavlem druhým, ale i oceněními, udělovanými společnostmi Rotary 
International, Česká slévárenská a dalšími. 
 
Zvonařská dílna Dytrychových z Brodku u Přerova pokračuje 
v úspěšné práci. 
Její zvony dnes znějí nejen v sakrálních stavbách, ale i v civilních objektech, 
jakými jsou soukromá sídla, významné budovy, úřady, hotely, kluby, 
hasičské zbrojnice anebo školy. Těžištěm práce zůstává výroba zvonů všech 
velikostí, zvonových souborů a zvonkoher včetně kompletní dodávky 
technického a elektronického vybavení, dopravy a instalace. Nedílnou 
součástí produkce se ale stala i druhotná technologie PŘESNÉHO LITÍ. 
Touto metodou firma zhotovuje miniatury významných zvonů, budov a 
dalších předmětů k nejrůznějším příležitostem. 
Všechny výrobky jsou výtvarnými originály. Bohatost výzdoby, velikost a 
ladění zvonů jsou předmětem individuálního přání zákazníka. 
 
Podzimní špacír  

 
Tentokrát byl špacír zahalen malým tajemstvím. Nesl název  
„Po stopách babičky Magdaleny“. Někdo uhodl, jiný byl překvapen, že se 
pojede do Ratibořic za babičkou Boženy Němcové. Malé připomenutí, že 
babička se jmenovala Marie Magdaléna Novotná rozená Čudová (1770 
Dobruška-Křovice – 1841 Vídeň) – která malou Barunku velmi ovlivnila; v 
dospělosti si Božena Němcová babičku hodně zidealizovala. Do Ratibořic se 
za svou rodinou na krátko přistěhovala v roce 1828 a bylo jí 55 let. V té době 
malá Božena navštěvovala školu v České Skalici.  Údajně Magdaléna 
chvilku pobývala i v Sudíně a říkalo se jí Magda Houňařka podle koňských 
houní, které vyráběla. Tato informace však není ověřena. 
Výlet to byl krásný! Vlastními auty, jsme se dopravili do Zliče, odkud jsme 
kolem Úpy došli až k mlýnu. V Ratibořicích jsme navštívili Muzeum 
herectví a vydali se k Bílému mostu. Ten je ovšem stržený, a tak jsme 
postupovali dál na Pohodlí. Přes Černou lávku jsme došli k hotelu 
Rýzmburk, kde pro nás bylo připraveno občerstvení. Po vydatném obědě 
jsme došli na žernovskou rozhlednu a zpět do Zliče k autům. 
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Nezbývá než Vás pozvat na Předsilvestrovský špacír, který se bude konat 
30.12.2017. Sejdeme se okolo 10 hod nebo 11 hod, čas bude upřesněn  
na plakátu. Projdeme se po okolí a na závěr se zahřejeme v kounovské 
hospodě. Už teď se těšíme. 
 
Něco od spolků… 

 

Hasičátka 
V rekapitulaci na konci letošního roku bych vás ráda informovala o ukončení 
hasičské sezóny 2016/2017 a zahájení hasičské sezóny 2017/2018. 
Letošní rok byl opět nabitý soutěžemi a akcemi našich Hasičátek. Složení je 
téměř stejné jako vloni. Jen s malými výjimkami v rozdělení. Ukončení ligy 
mládeže bylo jako každoročně v Křovicích. Bohužel je to závod, kterého 
jsme se nemohli zúčastnit z důvodu malého počtu dětí. Ale nijak moc nás to 
v pořadí neposunulo. V lize mládeže jsme se umístili v kategorii mladší  
na 10. místě s celkovým počtem 30 bodů. Není to moc, ale stále se držíme  
v půlce. Což na druhou sezónu není až tak špatné. Pro některá hasičátka to 
byl poslední rok v této kategorii. Jelikož nám děti rychle odrůstají, do dalšího 
roku se posuneme do kategorie starší. Nějaký čas nám asi zabere, než se 
naučíme novým věcem a znalostem, které tato kategorie zahrnuje, ale my to 
určitě zmákneme. 
Není nás moc, ale i s tím málem jsme z naší přípravky a zbytečkem dětí dali 
dohromady na zahajovací závody v ZPV družstvo mladších i starších. 
Bohužel v požárním útoku si budeme muset stačit se staršími. 
Zahajovací závod HLM (hasičská liga mládeže) se letos pořádal 16.9.2017  
v Lukavici. Tradičního Lukavického braňáčku jsme se zúčastnili poprvé. Je 
to velice individuální závod, kde jsou pravidla trochu odlehčena. O to je 
závod zajímavější. Hlídky 
startují se třemi členy. V mladší 
kategorii nás reprezen-tovali: 
Hejzlar Viktor, Krejzová 
Barbora a Sejkorová Anežka. 
Umístili se na 29. místě s časem 
0:55:19.Závod byl v náročném 
terénu, ale byli velice stateční a 
šikovní. V kategorii starší běžely 
dvě hlídky. Hlídka A ve složení 
Michala Machová, Matěj 
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Prýmus, Michal Moravec, 17. místo s celkovým časem 0:40:06 a hlídka B  
ve složení Eliška Syrovátková, Lukáš Hadvich, Adam Šritr – 26. místo  
s celkovým časem 0:44:43. Měli jsme všichni obrovskou radost a byli jsme 
velice překvapeni, že jejich první závod v kategorii starších dopadl tak 
krásně. Celkový počet družstev bylo 32. Ještě jednou moc gratulujeme a jsme 
rádi, že jste tak šikovní. 
Zahajovacím závodem ve hře Plamen byl ZPV- letos ve velice náročném 
terénu i počasí v Olešnici v Orl. h. dne 7.10.2017. Hlídky po pěti členech nás 
omezily na jedno družstvo v každé kategorii. Jelikož je to časově dost 
náročné, rozhodli jsme se nezůstávat po celou dobu závodu, nýbrž jet  
s každým družstvem zvlášť. Po příjezdu do Olešnice bylo pouhých 7°C. 
Mlha tak hustá, že bylo vidět pouze na vzdálenost 20metrů. Závod se běžel 
na lyžařské sjezdovce. Opravdu náročný terén!!  Obdivuji všechny účastníky 
i rozhodčí, kteří v tomto počasí byli schopni podat jakýkoliv výkon. První 
hlídka startovala hned druhá v pořadí. Dále jak na první stanoviště střelnice 
vidět nebylo. Děti se ztratily z dohledu hned po vyběhnutí. Vzhledem  
k houstnutí mlhy byly posíleny řady rozhodčích, kteří dohlíželi  
na bezpečnost na trati. Aby snad děti nezabloudily. Nezbývalo tedy než 
netrpělivě čekat v cíli a přát si, aby se v pořádku vrátily. Bylo to nekonečné. 
Starost jsem měla i o našeho nováčka Jakuba Prýmuse. Je nejstarším členem 
naší „dětské smečky“ 😊.  Byl to jeho první závod a zmáknul ho na jedničku. 
Doběhli vyčerpaní, ale spokojeni. Spolu s Kubou běžel v týmu Matěj 
Prýmus, Adam Šritr, Míša Machová a Michal Moravec. S 27 trestnými body 
a běžeckým časem 41:58 se umístili na 18. místě z 28 družstev. V kategorii 
mladší si tento náročný závod zaběhli Barča Krejzová, Viktor Hejzlar, Dan 
Vlačiha, Eliška Syrovátková, Luky Hadvich. Překvapením bylo, že jejich 
počet trestných bodů byl nižší než starších. Posbírali 20 TB a doběhli v čase 
45:20. Umístili se na 14. místě z celkových 23 hlídek. Výkon výborný v obou 
případech. Mile jste nás překvapili. 
 

Zima se hlásí o slovo a nám začíná období odpočinku a trochu těch 
mimozávodních aktivit. Venku se trénovat nedá, a proto se nepravidelně 
budeme scházet v klubovně na OÚ. Máme v plánu uspořádat společný výlet 
do kina a další podobné akce. Zahálet ale nebudeme dlouho. Hned 3.3.2018 
nás čeká Uzlovačka v Provozu. 
 

Pokud vás zajímají fotky z našich akcí, máte možnost mrknout na fcb 
hasičátek. Pár fotek je i u místního obchodu na vývěsce. 
Přeji všem krásný nadcházející advent a příjemné prožití vánočních svátků. 
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Přejme si, ať jsou bílé a pohodové.  
Ahoj Ola a spol. 

 
Vichřice nám zahrála 
Jak jsme se radovali. Konečně máme kam složit pracně vyrobené kulisy  
a rekvizity k divadlu. Na brigádě při úpravě terénu pro nový sklad se 
ochotníci sešli opravdu všichni. Potom firma postavila na připravenou 
plochu z betonových tvárnic prostornou plechovou garáž, kterou jsme zcela 
naplnili ne zrovna lehkým materiálem. Nikoho z nás by tehdy nenapadlo, že 
by se mohla pohnout. Ale příroda opět ukázala svou sílu. Silný vítr, který se 
přehnal přes celou republiku 29.10.2017 a napáchal veliké škody, si pohrál i 
s naším skladem – viz fotografie. Byl to žalostný pohled, vypadal, jako 
pomačkaná krabice. A co teď s tím? Nejdříve jsme všechno vystěhovali, 
zjistili škody, posbírali střepy a pak nastoupili do akce naši hoši – ochotníci. 
Byli obdivuhodní. Za celkem krátkou dobu, bez zvláštních mechanismů, 
dokázali sklad vrátit na původní místo a vyrovnat zprohýbané stěny natolik, 
že kdyby nebyla ve střeše díra, nikdo by skoro nepoznal, že se něco stalo. 
Děkujeme, jste borci! A tak jsme mohli vše zase provizorně nastěhovat 
zpátky. Hlavně, že se nepoškodila historická opona. Tu bychom při příští 
premiéře těžko nahrazovali. 

Divadlu a ochotníkům zdar!               V.Zelená 
 
Myslivecký spolek Smrčina 
V srpnu jsme opět připravili pro veřejnost ochutnávku zvěřinové kuchyně. 
Na jídelním lístku nechyběly pochoutky ze srnčí, kančí a jelení zvěře. Jako 
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delikatesa byla nadívaná holoubátka. Dětem udělaly největší radost 
zvěřinové burgry a střelba ze vzduchovky na terč s divočákem. 
Děkujeme všem místním, kteří přišli, i když účast přespolních stále vede. 
Poslední víkend v listopadu se uskutečnil hon na drobnou zvěř. Poprvé jsme 
zázemí pro tuto akci vybrali v Rotundě a bez účasti veřejnosti. Dohromady 
se sešlo 38 přátel myslivosti a bylo uloveno 10 zajíců. Věříme, že jednou 
budeme moci uspořádat Poslední leč přímo v Bačetíně. 

 
 
Kulturní kalendář, aneb co nás čeká 

 
Stěžejní akce příštího roku budou vyznačeny v novém stolním kalendáři 
obce Bačetín. Nejsou tam zaznamenány akce jako výlet pro důchodce, 
posezení u kávy a koláče, mše, špacíry a mnoho jiných. Nebojte, nepřijdete 
o ně. Včas budete o všem informováni. Sledujte Facebook, webové stránky 
obce, vývěsky u obchodu nebo bus zastávku v Bačetíně. 
A i když se Vám zrovna zdá, že se věkově nevcházíte do dané akce, a přesto 
byste ji rádi absolvovali tak se neváhejte zeptat, zda je volné místo. Jsme rádi 
za Váš zájem a vždy se vše dá zařídit ke spokojenosti všech. 
 
Čtení v místní knihovně 
Už se zase scházíme! Každý čtvrtek od 17 hodin a srdečně zveme všechny 
zájemce mezi nás. Přijďte si odpočinout, prohodit slovo a poslechnout si, co 
pro nás napsali ti, co to umějí. 

V.Zelená 
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Vítání občánků 
V listopadu jsme v obci přivítali tři krásné holčičky. Přejeme zdraví a šťastné 
dětství v naší obci Kateřince Matějů, Terezce Andršové a Karolínce 
Fabiánové. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Trošku statistiky v demografickém vývoji 
Čísla jsou nekompromisní a nějak se vylidňujeme… 
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Průvodce adventem 
Drazí,  
možná jste nevěděli stejně jako já, kdy v roce 
2017 začíná advent. Abyste to příště věděli  
a nemuseli to hledat na internetu, tak si stačí 
zapamatovat, že když Štědrý večer připadne  
na neděli, tak je ten den 4. Neděle adventní. Pak 
už je to matematika pro děti ve školce 4 – 3  
a výsledek je 1. Neděle adventní. 
Ovšem na dobré skutky není třeba čekat  
na advent. Vybral jsem pro Vás krátké 
zamyšlení o tom, jak je pro nás škodlivé říkat 
slovíčko „někdy“ 
Mladík říká: „Dám své dívce růži, ale až někdy 
jindy.“  
Člověk si denně nalhává: „Od zítřka již budu 
žít.“ 
Slovům „někdy spolu vyplujeme na oceán“ nelze věřit.  
Není čas utěšovat žebráka slovy „až budu mít víc, dám ti ze svých přebytků“. 
Nemůžeme nevěstě nutit svatební šat a hnát ji před oltář za ženichem se 
slovy: „Jednou se ti zalíbí a budeš ho milovat.“  
Věřící lidé si myslí: „V důchodu začneme usilovat o věčnost.“ 
 A tak pořád dokola. Je to písnička tak stará jako lidstvo samo. Je bláhové 
věřit, že svou pohodlnost jednou změníme. Je naivní a falešné se uklidňovat 
tím, že jednou lásce otevřeme svoje dveře. Kdo hledá řeku „někdy“, dopluje 
do řeky „nikdy“. Teď! Jedině teď je čas na změnu. Každým okamžikem se 
můžeme rozhodnout pro dobro v našem životě. 

Jan Barborka 
Z knihy: Juraj Jordán Dovala – Pozvání do ticha, KNA 2013 
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Zastupitelé a zaměstnanci obce Bačetín Vám 
přejí vše nejlepší v roce 2018. 
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